

د ملا عبدالسلام عشېزي په شاعره کښې تصوفي وړانگې

Tasauf In The Poetry Of Mullah Abdul Salam Ashezai(1883-1974)

عبدالرحمن کاکړ*

ډاکټر کلیم الله بریچ

صاحبزاده باز محمد

Abstract:

Mullah Abdul Salam Ashezai was one of the intellectuals, writers, poets and thinkers of Pashto language. He had resisted against the then British rule, its policies and western culture. He not only had given national spirit to Pashtuns but also played due role as reformer of his time. He had openly challenged the nominal Pashtun customs and rituals caught root in Pashtun society through so-called peers (spiritual leaders) which badly damaged its structure. to pin point the widely known subject "TASAUF" in the poetry of eminent poet Mullah Salam Ashezai, of the Western Pashtonkhwa .it has also been discussed that which typw of "TASAUF " and sufis, he favours.

د اوسني قلعو عبدالله ضلعي، شېلاباغ غره او بناخه نامي کلي کښې له نن څخه اووه دېرش کاله مخکښې يو کلک پښتون، عالم دين، شاعر او مبارز ژوند کړی دی چې نن يې مور او تاسي د ملا عبدالسلام عشېزي په نامه پېژنو.

د لويې پښتونخوا په شاعرانو او د دوی په شاعري که مور نظر واچوو نو په چن داسي کسان نه پيدا کيږي چې هغوی دي په خپله شاعري کښې (سل په سله) د جام، ساقی، مجنون او لیلی پر ځای د خپل اولس و ستونځو ته نظر کړی وي. خود ملا عبدالسلام عشېزي ټوله شاعري سر تر پایه مقصدي ده او په رښتیا يې د اولس حق ادا کړی دی. د ده شاعري دوه غټه اړخونه لري. يو ډول هغه اشعار دي چې ده د پښتني ټولني د اصلاح دپاره وئيلي دي. په يو شعر کښې وايي:

* په پښتو څانگه بلوچستان پوهنتون کښې ليکچرار دی.

* په هستري څانگه کښې اسستنت پروفيسر او د هستري څانگي بلوچستان پوهنتون چيئرمين دی.

* په اسلامک سټډيز ډيپارټمنټ کښې ليکچرار دی.

پنــتنو د خوښه کښه پښتانه د دورې راغلي
انگرېزان و خوارج سويو ملت (۱)

د دوی ټولنيزه، سياسي او مذهبي اصلاح دپاره خپل فکر وړاندي کړی دی. د وخت مخلص او د پښتانه قام خواخوږی امير امان الله يې سياسي رهنما بنولی دی. دوئم هغه اشعار دي چې رزميه بڼه لري او د وخت د قابض انگرېز حکمران په ضد يې وئيلي دي. د دوی مظالم يې راسربېره کړي دي او د مغربي کلتور غندنه يې کړې ده او د دې کلتور څخه به ځايه متاثره وگړو ته د هغه نيمگړتياوي ورپه گوته کړي دي. د سامراج اساسي مرام يې په ډاگه بنوولی دی چې د پښتانه هيواد، کلتور او قدرتي معدنياتو لوټولو سره د سپېڅلي دين څخه لرې کولو پلان دی. له هم دې سوبه د ده کتاب "سوسن چمن" انگرېزانو ضبط کړی او په اور يې سپېڅلی دی. لکه دی چې وايي:

فرنگي سوسن چمن په اور کښي واچاؤ
په ماهم د ابراهيم مصيبت راغلي (۲)

او ملا عبدالسلام عشېزی د سهېلي پښتونخوا لومړی او تر اوسه اخري مبارز دانشور دی، د چا خلاف چې داسي عمل شوی دی ياني د ده افکار د وخت د حکمران په نظر کښي دومره خطرناکه وو چې له هغه څخه يو انقلابي صورت حال پيدا کېدای شو. ليکن د ده گناه دا وه چې د پښتانه قام د راوينېدو بهرغ يې اخيستی ؤ.

ملا عبدالسلام عشېزی د پښتني ټولني د لاجو سوب يوازې پېرنگی نه دی گڼلی بلکې ځيني پښتانه يې هم په دې گناه تورن گڼلي دي او د دوی دوه مخيتوب يې هم په اشعارو کښي بنکاره کړی دی.

د ده په شاعري کښي بهلا بېل موضوعات په نظر راځي خو په دې مقاله کښي ما د ملا عبدالسلام عشېزي په شاعري کښي د ده تصوفي افکار په گوته کولو هڅه کړې ده.

تصوف چې نړيوال ارزښت لرونکې موضوع ده. اساسي مرام يې د قوميت او مذهب پرته د انسانيت خواخوږي، امن او ورولي ده. پروفيسر صادق په دې هکله په خپل کتاب "فارسي شاعري کي عظيم صوفياي کرام" کښي ليکي: ترجمه "تصوف له صديانو څخه د دنياي انسانيت هغه نړيوال غورځنگ دی، کوم چې د هر مذهب او

ملت انسانانو دیو بل دپاره د محبت، روغي، امن او ورولی پیغام یې ورکړی دی... خو په دې کبني هیک شک نشته چي په اوسني پر مخ تللي وخت کبني مادي غوښتني یو لوی انساني ضرورت دی او دغه مادي غوښتني له انساني ضرورت سره هم اهنګ کول ضروري دي. خو دا خبره منل هم ضروري ده چي د مادیت زیاتوالی د دنیا د ښکېدو یو لوی سوب دی.

په دې هکله د تیرو دوو نړیوالو نښتو ته که ځیر شو، نو په دې نتیجه رسو چي دا ټوله د مادیت د زیات پر مخ تګ له سوبه را مینځ ته شوي دي. (۳)

تصوف یو داسي موضوع ده چي بیدار مغزه او پوه انسانانو دپاره ډېر څه په کبني دي. خو د دې په خورونه او تشهیر کبني اهل ادب ډېر لوی لاس لري. د عربي ژبي څخه ونیسي تر ځيني یورپي او ټولو مشرقي ژبو په ادب کبني په نظر راځي. د فارسي ژبي لوی لوی شاعران لکه حکیم سنائی، خواجه فرید الدین عطار، مولانا جلال الدین رومي، حافظ شیرازي، معین الدین چشتي، او مولانا عبدالرحمان جامي پوري، د ټولو د شاعري لویه موضوع تصوف وه.

دغه ډول په شرق کبني لوی صوفیائے کرام او ادب پوهان په سوو کلونو مخکي تېر شوي دي خو پیغام یې داسي دی چي د نننۍ زمانې تر ټولو غټ ضرورت دی.

په سهېلي پښتونخوا کبني ملا عبدالسلام عشپزی هم په تصوف او د تصوف په ارزښت پوه دی ځکه په خپله شاعري کبني ځای په ځای د تصوف ارزښت رابښي. ملا عبدالسلام په دې عقیده دی چي دنیا د یوې داسي خونې په شان ده، په کوم کبني چي توره تیاره وي او د انسان په وجود کبني زړه د باطني علم په حواله د ټول زړه دپاره د مرکز حیثیت لري. که چيري زړه له نوره ډک وي بیا د انساني ژوند دې دنیا ته د راتګ مرام تر سره شوی دی. که داسي نه وي نو انسان په خساره کبني دی خو څوک چي په زړه پانده وي، د دوی دپاره باطن روښانه حکیمان شته، چي د تصوف په نړۍ کبني پیر، مرشد یا گرو وایي. د هغو په صحبت خپلولو زړه په نور منور کیږي.

په سوسن چمن کبني یو ځای لیکي:

په شپه نه کیږي مزل د زړه بې خراغه
لکه قبر تیاره خونده ده دنیا
وسوسه زړې دننه شمه شمه وژني

رونڊ په څاكي اچوي خپله عصا
 حاډقان باطن روښان حكيمان وايي
 شته د مورځه د رنډو سترگو دوا (۴)

د تاريخ مطالعه مورځه ته رابښي چي علمائے ظاهريه تصوف او صوفيايے كرامو ته په
 بڼه سترگه نه دي كتلي. دهغه سوب په تصوف كښي د شرك او خرافاتو راننوتل دي
 ليكن ځيني علمائے كرام په دې نظر دي چي تصوف په قران او احاديث مباركه كښي
 نشته او بل دا چي تصوف د اسلام سره يو متوازي دين حيثيت خپل كړي دي. خود نبي
 كريم صلى الله عليه وسلم او د صحابه كرامو په ژوند كښي د تصوف نڅښي موندل د
 تصوف د حقانيت دپاره كافي دي. دا خبره چي تصوف په قران او حديث كښي ذكر نشته
 او د نبي صلى الله عليه وسلم په وخت كښي نه ؤ، نو د تفسير، ترجمي، قرات، او
 احاديثو علوم په دې شكل كښي كله وو، كوم چي د خلفائے راشدين يا د دوي له دور
 څخه وروسته پيل شو.

ملا عبدالسلام عشبزي د تصوف پلوي ؤ او د هغو خلگو پام د تصوف د پاكو اوبو
 خوا ته راگرځوي څوك چي تصوف ته په بڼه نظر نه گوري. دي وايي:

رانده بېرته ځي د نوره څه پرېونډو
 چا حال كوثر خطا كړي په شراب (۵)

بل ځای ليكي:

اسم اعظم جهل نه اړوي په علم
 روح له بڼايي مقامات معنوي دا
 گوندي نور به زما په نسل كښي پيدا شي
 مقرب د عارفانو مساوي دا (۶)

له دې سره سره د يو محقق په څېر د تصوف تاريخي او ارتقائي سفر په گوته کوي، په تاريخ اسلام کښې د تصوف نڅښې او د نبي صلی الله عليه وآله وسلم څخه وړاندې دور او د تصوف وپيل ته يې هم اشاره کړې ده. لکه چي وايي:

مارمیت اذ رمیت نفي ویني
اروحانو داسي زموږ قالوا بلی (۷)

د قرآن کریم ایت مبارک "ومارمیت اذ رمیت ولکن الله رمی!..." (8)

(8) القرآن، پاره 9، آیت 17.

ترجمه: او تاسو د خاورو څخه ډک موټ (پر کافرانو) نه دی غورزولی بلکې هغه خو الله پاک پر دوی غورزولی دی. د شعر په دویمه مصرعه کښې د قرآن مجید و بل آیت مبارک ته اشاره شوې ده چي الله پاک فرمایلي دي: الست بربکم. ترجمه آيا زه ستاسو رب نه يم. نو ټولو اروحانو په يو وار ورته وويل چي "بلی" ترجمه بې شکه ته زموږ رب يې.

ملا عبدالسلام عشېزی زموږ پام د هغې وعدي و خوا ته را اړوي کومه چي د ټولو مخلوقاتو اروحانو په يو ځای له الله پاک سره کړې وه او د الله ربوبیت ته يې غاړه ايښې وه خو دې دنيا ته په راتلو سره يې هغه وعده هېره کړه.

نو په لوړ شعر کښې د نبي کریم صلی و يوه معجزه ته اشاره شوې ده. دا يې روحاني اړخ گڼل کيږي.

عبدالسلام عشېزی د ټول انسانیت د غم خوار په څېر دا خواشني ښکاره کړې ده چي موږ په اجتماعي توگه له خپلې لارې چپ روان يو. په دې ډله کښې ځيني صوفيان هم دي. په تاريخ کښې ډېر داسې صوفيان موږ ته په نظر راځي چا چي د شريعت څخه رو گرداني کړې ده. "اسقاط الوسائط"¹ (10) باندي عقیده لرونکي دي او کله کله

¹ د صوفیاء یوه ټولې په دې عقیده دي چي صوفي د معرفت و يو مخصوص ځای ته ورسيري، له هغه څخه احکام شريعت ساقط شي. دا د اسقاط شريعت په ډول يو بله تصوفي نظريه ده.

شطحات^۲ (۱۱) هم د دوی څخه څرگند شوي وي، په دوی ځینې علماء لکه ابن حزم رحمۃ اللہ علیہ امام ابن جوزي رحمۃ اللہ علیہ ابن تیمیه رحمۃ اللہ علیہ ابن قیم رحمۃ اللہ علیہ او نورو د کفر فتواوې لگولې دي. ځینې علماء لکه امام غزالي رحمۃ اللہ علیہ امام قشيري رحمۃ اللہ علیہ او جنید بغدادی رحمۃ اللہ علیہ لیکي چي دا کلمات د سکر په حالت کښې ويلي شوي دي او په سکر کښې دوی ته د هیڅ تمیز نه وي ځکه ماخوډ یې نه گڼي. د دې پرته ځینې علماء پر اسقاط الوسائط او شطحات پته خوله دي. ملا عبدالسلام عشبزی که څه هم د روایتی پیر پرستی، علماء سوء او د ټولني د سپین پوښو غلو په ضد یې د قلم له لارې د شعر په ژبه کلکه مبارزه کړې ده او په ډاگه یې دغه ډول خلگ غندلي دي خو بلې خوا ته د خپل نظر خاوند او ځان ته سوچ او فکر لرونکی عالم سرې و چې پوازي په رانده تقلید یې تکیه نه ده کړې. د ده له اشعارو څخه څرگند یږي چي دی منصور ابن حسین حلاج لوی صوفي گڼي او عقیدت ورته لري حالانکې منصور ابن حسین حلاج ته محتاط علماء کرام په بڼه نظر نه دي کتلي او د شریعت له لیکې څخه یې وتلی گڼي خو ځینې علماء یې گرم نه گڼي. ملا عبدالسلام عشبزی د منصور حلاج په حقله وايي:

ولـي رحـم لاد چـانـه بانـدي راغـلـي
حق د زړه په وينو سوور و کيښن حلاج (۱۲)

بل ځای یې داسې یادوي:

حق و باطل بالکل نه ځله بېل یږي
منصور هم و دار ته پورته کړ جلا د

پاکو وینو بل دغسې نقش و کيښن
هر حاضر نارې وهلې نی فواد
خاوري هم اوړي کېمیا حق الیقین شي
لکه قوالوا بلې والوتی فریاد

^۲شطحات یا شطحیات هغه غیر شرعي کلماتو ته ویل کیږي، کومي چي د یو صوفي څخه د سکر په وخت کښې وتلي وي. لکه د منصور حلاج اناالحق او د شیخ بایزید بسطامي شطح، سبحانی ما اعظم شانی او داسي نور

چي پـرـده مـنـبـتـي هـغـو دـبـرـو گـرـدو
وه لوست يـو لـك علمـا وودا اوراد (۱۳)

په تصوف كښې ټوله رياضت او عبادت د يو پير كامل په نگراني كښې كيږي. ملا عبدالسلام عشېزي ليكي چي په تصوف كښې پير كامل موندل تر ټولو گران كار دی. كه چرې څوك په رښتيا پير كامل وموندي هغه د معرفت پر سمه لار خپل سفر ته دوام وركولای شي او په خپل مرام كښې بريالی كېدای هم شي. دی ليكي:

د كـامـل پـيـدا كـول پـتـه كـمـيـا د ه
مـعـروف نـه شـو د ر مـعـلـوم عـار فـان و اـيـي (۱۴)

په تصوف يا طريقت كښې د پير كامل لاس موندل ډېر ضروري گڼل كيږي. نوملا عبدالسلام عشېزي هم د پير كامل څخه بيعت كولو باندي زور اچوي. دی وايي كه چا پير كامل و نه موندی او په دې لاره يې يون پيل كړی نو پای به يې بربادي په نصيب وي.

پـه د غـه عـصـا بـه و لـو و پـري و خـا تـه
و ر ا نـد ه تـه نـا ر و ا د ي ا م ا م ت (۱۵)

د پير كامل موندلو پس د سالک اخلاص هم د دې لارې سفر كولو دپاره مهم گڼي او وايي:

هـلـتـه پـنـد ا ثـر لـر ي پـر غـا فـلـانـو
كـه د نـه مـشـك عـنـبـر شـو مـا و تـا (۱۶)

بل ځای ليکي:

پاک صادق عاشق خالق نه شري خوشي
که په داسي خورونه وو لکه پياز ډوب (۱۷)

د پښتو ژبې لوی صوفي شاعر رحمان بابا په څېر د ملا عبدالسلام عشېزي شاعري څخه دا خبره نه ثابتېږي چې دی باقاعده د چا مريد پاته شوی دی. او نه دا معلومېږي چې ده د تصوف ټوله لازه د پير کامل په رهبري کښې ترسره کړې ده. ځکه د ده له يو خاص تصوفي نظريې سره تړون نه ښکاره کېږي او نه يې په شاعري کښې د تصوف دقيق اصطلاحات په نظر راځي. د ده په ټوله شاعري کښې ما ته تش يو شعر په مخه راغلی دی چې د نو افلاطوني يا يوناني فلسفې په خلاف ليکل شوی دی. له دې څخه داسي ښکاري چې دی په تصوف کښې د فلسفيانه افکار نه مني او تصوف ته په يو خاص فریم وړک کښې گوري. يوناني علوم د عباسي خلفاء په وخت کښې (656/1258-132/750) په عربي کښې ترجمه کېدل نو په دغه علومو کښې يوناني فلسفيانه افکار هم وو او نو افلاطوني نظريات په دې وخت کښې په اسلامي علومو کښې راگډ کړل شوي دي. خو د دې تر ټولو زيات اثر پر تصوف پريوتلی دی. په اسلامي تصوف کښې وحدت الوجود د يوناني فلسفې سره ډېره ورته نظريه ده. ملا عبدالسلام عشېزي که څه هم د يوناني افکارو او يوناني فلسفې مخالف دی خو د نظريه وحدت الوجود يا وحدت الوجودي فکر لرونکو صوفيانو مخالف نه ښکاري. لکه څنگه چې ما په تيرو کړنو کښې د منصور حلاج په مدح کښې د ده يو شعر په گوته کړی ؤ. د يوناني فلسفې په هکله وايي:

قرآن خوانانـه يوناني فلسفه لـولې
ناپينا اميان د جهله څه ورمات دی (۱۸)

ما ته دومره معلومه شوې ده چې د ده د کورنۍ پير غني جان اغا ؤ خو لکه ما چې وويل د ده له اشعارو څخه داسي نه معلومېږي چې دی دي باقاعده مريد پاته شوی وي.

که چيري پاته شوی هم وي نو د ذکر او اذکارو تر حده به وي. داسي نه بنکاري چي باقاعده يې د تصوف مقامات تر سره کړي دي.

داسي بنکاري چي ملا عبدالسلام عشپزي د پښتو او فارسي کلاسيک ادب ژوره مطالعه کړې ده. په دې سوب يې پر شاعري د پښتو کلاسيکي شعراء لکه خوشحال خان خټک، حميد مومند او رحمان بابا د اشعارو اثرات له ورايه بنکاري. دغه ډول د فارسي کلاسيکي شعراء مطالعه يې هم کړې ده او د تصوف په اړه د رحمان بابا، سعدي شپرازي او مولانا جلال الدين رومي څخه متاثر بنکاري، لکه چي وايي:

د رحمان رباب وهه عبدالسلامه!
بلبلان به زام دده تر نغمي جار شي (۱۹)

بل ځای د شيخ سعدي څخه داسي متاثر بنکاري:

تل دده پر نغمي شخول دی د خوبانو
فکرير وورم و عارف ته د شپراز ډوب (۲۰)

حقاتق د مولانا رومي پراته دي
د سروزرو پپه تلول ارزي مثنوي دا

وامام غزالي او امام رازي ته خپل عقيدت داسي څرگند کړی دی.

دامام غزالي تصنيف خو پپروت دی
مگرفخري رازي نشته نگهبانه (۲۱)

يوبل ځای د هغه پير يا مرشد ذکر کوي او خوبسوي يې څوک چي په قران عمل کوونکی وي.

کوره فکری سیاسی قوی تدبیر دی
چي قرآن شریف لری هغه می پیردی (۲۲)

د وسیلې په هکله په اهل تصوف کښې یو عمومي رحجان دی چي مرشد د خپل مرید په سخته کښې په کار ورشي او داسي کیسې د تصوف په کتابو کښې ډیري شته چي مرشد د خپل مرید شفاعت د آخرت په ورځ په هر حال کښې کوي. ځیني صوفیاء خو خپل مریدان هم د نورو خلکو دپاره شفیع گڼي. په ځینې کتابو کښې "مرشدانو دا دعوه په خپله باره کښې کړې ده چي څوک د دوی له زیارت سره تېر شي د هغه شفاعت کوي یا که د ده له مقبرې سره تېر شي" (۲۳)

د وسیلې په حقله د ملا عبدالسلام عشېزي عقیده د قرآن او حدیث موافق ده چي تر ټولو لویه وسیله ستا بنه عمل دی. په نېک عمل کولو سره الله پاک هر ډول خواشینی لري کوي. د اسلامي عقیدې سره سم دی لیکي چي الله پاک هر ځای موجود دی. حاضر او ناظر دی او تر هرڅه مود ته رانزدې دی لکه د قرآن مجید آیت مبارک چي دی: یا ایها الذین امنوا اتقوا الله وابتغوا الیه الوسیلة... (القرآن، سورة المائدة، پاره 6، آیت 35).
ترجمه: ای ایماندارو تاسې له خدایه ووبرېئ او الله تعالی ته واسطه وغواړئ.

وسیله نېک عمل مراد دی لکه آیات ه
را نژدې نه ویني من جبل الورید (۲۵)

ملا عبدالسلام عشېزي په خپله هم عالم تېر شوی دی او د علماوو او بنو خلکو قدردان هم و. ځکه یو ځای داسې وایي:

چي سپری پسر بزرگانو بهتان وایي
دا خبیث نامرده عیب د ځان وایي (۲۶)

خو دی ډېر په افسوس وایي چي نن په مور کښې د عمل کمي ده. د تحصیل علم پس زموږ په ژوند کښې او پر ټولنه یې اثرات نه ښکاري. دی وایي:

حدیث، فقه، تفاسیر، تصوف وایو
کل درسونه بې عمله مسلې دي (۲۷)

لکه ما چي وویل چي ملا عبدالسلام عشبزي یوازې د پېرنگي په ضد مبارزه نه وه پیل کړې بلکې د هر چا ناوره عمل چي د شریعت خلاف و او ټولنه ته یې زیان رساوی، ده د شعر په ژبه په ډاگه غندلی دی. دی په خپلو اشعارو کښې د جعلی پیرانو، جعلی ملایانو او د انگرېزانو ټوک خورو ملکاتو اصل بڼه و اولس ته په دې ډول معارفی کوي:

ما غزاتردې پخوا پوه گډولوه
مشران پر سر سجده ورتته پراته دي (۲۸)

بل ځای وایي:

ناخبره پښتانه بې نوره زړونوه
خطا وزي په سر بېره خېموس سپینو (۲۹)

بیا وایي:

پیر کالي لکه رهزن د مرید کاري
زام گتسي دواړه دنيوا و اخرت (۳۰)

د تصوف له اساسي اصولونو څخه یو اصول دا هم دی چي شخصیت پرستي له مینځه یوسي. یعنی د شریعت په دائره کښې دننه د چا عزت او قدر کول په کار دی. د

دې مثال موږ ته د نبی صلی الله د وفات په وخت پېښې شوي کيسې څخه معلومېږي چې خلاصه يې داسې ده. کله سردار دوجهان، ياني هغه هستي روح له جسد خاكي مبارک څخه ولاړئ او امام الانبياء حضرت محمد صلی الله عليه وآله وسلم له عارضي دنيا څخه پرده وکړه. د دې خبرې په اورېدو سره ټول صحابه کرام د پريزيات خواشيني وو. په دې حال کې حضرت عمر رضی الله تعالی توره راواخيستله او په زوره يې وويل " که هر چا وويل چې نبی عليه السلام وفات شو، سر به ورپرې کړم. " دا خبره حضرت ابوبکر صديق رضی الله عنه واورېدله. ده خلك راوبلل او خبره يې ورته وکړه " د چا خدای چې محمد صلی الله عليه وآله وسلم و، نو هغه وفات شو، ليکن د چا خدای چې الله تعالی دی، هغه ژوندی دی او ابدالاباد به ژوندی وي. " دا خبره د تصوف امام کوي. د دې مطلب دا دی چې د شخصيت پرستي دپاره په تصوف کې هېڅ ځای نشته. په پښتني ټولنه کې دغه شخصيت پرستي د پير پرستي په نامه د ملا عبدالسلام عشيزي په وخت کې ډېره وه. له دې سوبه زموږ ټولني ته په مجموعي توگه زښت زيات زيان رسېدلی دی. ملا عبدالسلام عشيزي يې ځکه غندنه کوي او و ناخبرو او ناپوه پښتنو ته د دوی دغه عمل په ډاگه کوي. دی وايي:

واميانو ته تگ داسې معلومېږي
لکه شېخ ابراهيم بن ادهم (۳۱)

بل ځای وايي:

خدای زوی نه بڅښي په پلار او په اجدادو
داړانده مريدان خوشي برهان وايي (۳۲)

په طلب مذهب کې يو ځای د پيری، او مريدی، داسې انځور کړي کړي ده:

پيڙي هم لويه طريقه ده :: نن ورماتنه خلقه ده
و اميانوته ردي لومي :: منڊي هرشي په خپل کومي (۳۳)

نتيجه:

ملا عبدالسلام عشپزی دخپل وخت دانشور، اديب او عالم ؤ. د ده په وخت کښې پښتون قام دنن ورځي په مقابله کښې په فکري، سياسي، معاشي، معاشرتي او مذهبي لحاظ ډېر پاته ؤ. د دې پرته د پاکستان تر جوړېدو پوري د انگرېزانو په غلامۍ کښې وو. دا خو ښکاره غلامي وه چې د انگرېزانو د منشاء پرته يې هيڅ نه شو کولای خو افسوس د اسلام په بڼه کښې چې دوی ته د طريقت کوم درس ورکول کېدی، او پر قدم قدم زیارتونه او د پېرۍ او مريدۍ کاروبار جوړ ؤ، دې هم د دې ځای پښتانه پير پرسته او توهم پرسته جوړ کړي وو. پير چې به څه ويل هغه ته د دې سيمي او د دې شاوخوا سيمو ټول پښتانه مات وو. ملا عبدالسلام عشپزي چې په کومه سيمه کښې ژوند کړی دی، په دې سيمه کښې ما درې کاله تېر کړی دي. نو ما خپله دا ليدلي دي، چې د دې سيمي اوسيدونکي چې زیاتره اڅگزي دي. کاکران، ترينان او خال خال سيدان هم په کښې دي، اکثره پير پرسته دي. په زیاته اڅگزي د پير تر خوله نه وزي. د دې سوب دا کېدای شي چې په دې سيمه کښې عصري تعليم د نورو پښتنی سيمو په مقابله کښې ډېر لږ دی. نو ځکه دا ناخواند خلگ يې خصوصاً د پير ډېر شاکره دي. و پيرانوته غالېانه عقيدت لري او د پښتو دا متل چې "پير نه الوځي مريدان يې الوځوي"، په سهېلي پښتونخواه که څه نور پښتانه هم پير پرسته دي خو پر دې سيمه دا متل پوره خپري.

په عبدالله خان (قلعه عبدالله) کښې د پيرانو د بزگۍ په هکله د نورو مشهورو خبرو پرته يانې کومي خبري چې په نورو پښتنی سيمو کښې هم مشهورې دي، لکه چې وايي فلانی پير الوتی، يا فلانی پير حج ته نه ؤ تللی خو حاجيانو په مکه کښې ليدلی ؤ و چې طواف يې کولی او يا دا چې پير خپل سر په لاس کښې را اخیستی ؤ. ليکن ما يوه خبره د دې سيمو له ډيري خلگو څخه اورېدلې ده چې خواجه عمران بابا نهه گزه اوږد دی. عبدالحی حبيبي د پښتو ادبياتو تاريخ کښې داسي ليکي: "شيخ متې دوه نور وروڼه هم درلودل چې حسن او امران نومېدل. د امران مزار تر اوسه د کوږک پر غره دی." (۳۴) دا خو په تاريخي حواله ثابته شوه چې خواجه عمران د ستانه او ښې کورنۍ څخه دی او شيخ متې د ده ورور دی. خو د زيات عقيدت له وجي څه داسي خبري هم د ده له

شخصیت سره تړل شوي دي چي هغه حقيقت نه لري. نوله دي څخه معلومېږي چي په دغه پښتنۍ سيمو کښې پير پرستي زياته ده.

زه په خپله په ۲۰۰۳ء کښې خواجه عمران بابا مرقد ته تللی يم. دا قبر د کورک غره پر سر له سپيني تيرې نومي علاقې سره دی. ما هغه قبر ليدلی دی چي شپږ نيمه گزه پوري دی. چي د ډبرو څخه جوړ دی.

بله خبره چي د خواجه عمران بابا سره تړل شوې ده هغه دا ده چي د ده له قبر سره يوه سروی ډبره ده. دا مشهوره ده چي تر دې ډبره گناه گاره سرې نه شي وتلاي چي د دې هم له حقيقت سره هيڅ تعلق نشته.

ملا عبدالسلام عشېزي ته موږ د دې سيمي دپاره دخپل وخت لوی عالم، مبلغ، مبارز او دانشور ويلای شو. چي و خپلو پښتنو ورنود اصلاح هڅې يې هم کولې او د بيواني دشمن چي پښتون وطن يې قبضه کړی ؤ، دهغه خلاف يې هم خپله مبارزه توده ساتلې وه. د پريزات اشعار يې د دوی په مخالفت کښې ويلي او د وخت قابض حکمران په زړه کښې ازغی ؤ. ځکه يې دا دستار هم ورپه برخه شو چي کتاب يې ورو سوځلی. خو افسوس پښتانه د گوره ملگري وويای يې د دوی له وېرې څه نه شو ويلای.

دا خبره د يادوني وړ ده چي ملا عبدالسلام عشېزي د ترقی مخالف هيڅ کله نه. ده په خپلو اشعارو کښې دا خبره واضح کړې ده چي د فن زده کړه ډېره ضروري ده. څه عصري علوم او فنون چي دي، دهغو د زده کړې دپاره يې خپل اولس پارولای دی. بلکې د دوی برياليتوب يې له دې سره تړلی دی. ملا عبدالسلام عشېزي په دې هکله ليکي:

حکمت وايي که اسلام ازادي غواړي

زه داننه وایم چي عقل او فن پرېږده (۳۵)

ده د عالم حق او موحد کردار يې لوبولی دی او تصوف يې په خپله اصله جامه کښې عملي کولو هڅه کړې ده. د تعویز گرانو او جعلی پيرانو کلکه غندنه يې کړې ده او اولس ته يې دهغو اصلي بڼه ورپه گوته کړې ده. د اولس اجتماعي خودي راژوندی کولو هڅه يې کړې ده. دهغو افکارو او نظرياتو غندنه يې هم کړې ده کوم چي په تصوف کښې را دننه کړل شوي دي او تصوف ته يې نقصان رسولی دی.

حوالی

- (1) عشبزی، ملا عبدالسلام، سوسن چمن، خپرونکی شمس طالع، تاریخ اشاعت ندارد، مخ ۳۸
- (2) ایضاً، مخ ۳۲۶
- (3) صادق، پروفیسر محمد، فارسی کے عظیم صوفیائے کرام، علی فرید پرتھرز، لاہور، مخ ۹
- (4) عشبزی، ملا عبدالسلام، خپرونکی شمس طالع، تاریخ اشاعت ندارد، سوسن چمن، مخ ۳
- (5) ایضاً، مخ ۲۹
- (6) ایضاً، مخ ۱۸، ۱۹
- (7) ایضاً، مخ ۴
- (8) قرآن کریم، پارہ نمبر...، سورہ نمبر...، ایت نمبر...
- (9) ایضاً، ایت نمبر...
- (10) لون، ڈاکٹر غلام قادر، مطالعہ تصوف قرآن و سنت کی روشنی میں، امن پبلیکیشنز لاہور، اشاعت دوم، مخ ۳۸۸
- (11) ایضاً، مخ ۴۱۳
- (12) عشبزی، ملا عبدالسلام، خپرونکی شمس طالع، تاریخ اشاعت ندارد، سوسن چمن، مخ ۴۹
- (13) ایضاً، مخ ۶۳
- (14) ایضاً، مخ ۲۸۳
- (15) ایضاً، مخ ۳۸
- (16) ایضاً، مخ ۲۲
- (17) ایضاً، مخ ۲۹
- (18) ایضاً، مخ ۳۲۱
- (19) ایضاً، مخ ۲۷۰
- (20) ایضاً، مخ ۲۹
- (21) ایضاً، مخ ۲۰۳

- (22) ایضاً، مخ ۲۷۶
- (23) لون، ڈاکٹر غلام قادر، مطالعہ تصوف قران و سنت کی روشنی میں، امن پبلیکیشنز لاہور، اشاعت دوم، مخ ۱۰۱
- (24) قران کریم، پارہ نمبر...، سورہ نمبر...، ایت نمبر...
- (25) عشپزی، ملا عبدالسلام، خپرونکی شمس طالع، تاریخ اشاعت ندارد، سوسن چمن، مخ ۶۱
- (26) ایضاً، مخ ۲۸۳
- (27) ایضاً، مخ ۲۶۷
- (28) ایضاً، مخ ۳۱۸
- (29) ایضاً، مخ ۱۵۸
- (30) ایضاً، مخ ۳۲
- (31) ایضاً، مخ ۱۴۳
- (32) ایضاً، مخ ۲۸۳
- (33) عشپزی، ملا عبدالسلام، طلب مذهب، تاریخ اشاعت... مخ ۶۳
- (34) حبیبی، عبدالحی، د پشتو ادبیاتو تاریخ، اشاعت ۲۰۰۵، دانش خپرندویہ ٹولنه، مخ ۵۳۳
- (35) عشپزی، ملا عبدالسلام، خپرونکی شمس طالع، تاریخ اشاعت ندارد، سوسن چمن، مخ ۱۸۸